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«Святий жертовник Івана Стешенка»   
  

До 150-річчя від дня народження 

Івана Матвійовича Стешенка 

Люблю тебе, ненько моя, Україно! 

Люблю я роздолля і волю твою. 

Як люблячу матір кохає дитина,  

Так щиро і палко тебе я люблю.  

Ніколи не гасне любов та святая,  

Ніщо не здолає її зупинить.  

Вона мені буде, як зірка златая,  

На житнечім шляху важкому світить...  

  

 Перший відомий вірш І. Стешенка 

  українською мовою 

#працюємо_для_перемоги  



Іван Матвійович Стешенко народився 24 червня 

1873 року в Полтаві, навчався у Полтавській гімназії 

(1882-1892 рр.) та на історико-філологічному факультеті 

Київського університету (1892-1896 рр.), згодом 

викладав у Фундуклеївській гімназії, Фребелівському 

інституті (1896), музично-драматичній школі Миколи 

Лисенка (1900-1905 рр.) та на Вищих жіночих курсах. 

Будучи студентом у 1896 р. Іван Матвійович 

Стешенко став співзасновником групи «Українська 

соціал-демократія», до якої входили, зокрема, Михайло 

Коцюбинський та Леся Українка. Він належав також до 

Київської старої громади, Революційної української 

партії, Української демократичної партії та Української 

соціал-демократичної робітничої партії. 1897 року 

Стешенко був заарештований за політичну діяльність і 

після п’яти місяців ув’язнення висланий з Києва. 

 

Стешенко-гімназист.  

Кінець 1880-х рр. 



На засланні І.Стешенко готується до магістерських іспитів і вивчає 

мови: італійську, іспанську та багато слов’янських. Вивчає «Енеїду»       

І. Котляревського. Як результат цього студіювання 1898 року постала 

його перша велика наукова праця – «Поезія І.П.Котляревського». 

 

У цей період виходять дві поетичні збірки Івана Стешенка: «Хуторні 

сонети» (1899 р.) та «Степові мотиви» (1901 р.). 



Про полтавські святкові події історик Дмитро Дорошенко 

написав: «Частина учасників… сфотографувалася тоді в Полтаві на одній 

спільній групі… Це справжній український іконостас: ось в центрі сидить 

старенька Ганна Барвінок (Олександра Кулішева), коло неї Олена Пчілка, а 

там далі – професор Студинський, Михайло Старицький, Міхновський, 

Чикаленко, Леся Українка, Хоткевич, Коцюбинський, Стефаник, Самійленко, 

Аркас, Леонтович, І. Стешенко, Єфремов, Микола Левицький, Шраг і цілий 

ряд старших та молодших діячів. Де б можна їх усіх вкупі побачити?» 

У червні 1903 року І. Стешенко стає 

секретарем правління київського 

«Літературно-артистичного товариства» 

в новому його складі, незмінно 

обіймаючи цю посаду до 1905 року. Як 

член Товариства Нестора-літописця 

1903 року виступив з промовою у 

Полтаві на святі відкриття пам’ятника 

Іванові Котляревському. 
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Він вільно володів іспанською, французькою, німецькою, італійською та 

кількома слов’янськими мовами і перекладав Овідія, Байрона, Беранже, 

Шіллера. Іван Стешенко також досліджував творчість Котляревського, 

Коцюбинського, Старицького, Мирного, Стефаника і Шевченка, редагував 

часопис «Шершень» та журнали «Ґедзь» і «Сяйво». Його літературні 

псевдоніми – Іван Сердешний, Ів. Січовик, Світленко. 

Обкладинки журналів «Шершень» (1906 р.) та «Сяйво» (1913 р.), 

співвидавцем і редактором яких був Іван Стешенко. 

Під час революції 1905 р. надрукував низку статей із мовного та 

національного питань, у яких обстоював думку про доконечність національної 

школи та запровадження української мови в усіх сферах вжитку.  



Для організації української школи 5-6 квітня 1917 року в Києві було 

скликано всеукраїнський педагогічний з'їзд, на який прибуло близько 500 осіб. 

Голова Товариства шкільної освіти І. Стешенко відкрив збори такими 

словами: «Вчителі України! На нашу долю випало велике щастя бути 

першими діячами на ниві рідної освіти, робити те, про що мріяло багато з нас, 

про що мріяло і за що страждало не одно перед нами покоління.  

Нині ми маємо це щастя і віддамо ж всі свої сили, щоб справу рідної 

освіти повести якомога краще. Бо в тій рідній освіті підвалини національного 

життя нашої України, рідного нашого краю...». 

Члени Генерального Секретаріату – першого 

уряду України. Сидять справа наліво: Симон 

Петлюра, Сергій Єфремов, Володимир 

Винниченко, Христофор Барановський, Іван 

Стешенко. Стоять: Борис Мартос, Микола 

Стасюк, Павло Христюк. Київ, 1917 р. 



У березні 1917 року І. Стешенко став співзасновником Центральної 

Ради, керівником шкільної і редакційної комісій Ради та членом її 

президії, а у червні він був призначений генеральним секретарем 

(тобто, міністром) освіти і на цій посаді (з червня 1917 року, до лютого 

1918 року) проводив українізацію школи. Після відставки кабінету 

Володимира Винниченка працював головним інструктором Міністерства 

освіти. Разом із тим упродовж 1917-18 років Стешенко був 

співредактором "Робочої Газети".  

29 серпня 1918 року Іван Стешенко був у Полтаві важко поранений 

більшовиками і наступного дня помер. 

Професори-засновники Української державної 

академії мистецтв у день її відкриття, 5 грудня 

1917 р. Зокрема, О. Мурашко (сидить другий 

ліворуч), Ф. Кричевський (третій ліворуч), за ними 

сидять М. Грушевський та І. Стешенко 



Фотогалерея 

І. М. Стешенко. 

1890-ті рр. 

Дружина Івана 

Стешенка – 

Оксана. 1891 р. 

Лисенки, Стешенки 

І. М. Стешенко з 

сином Ярославом. 

1906 р. 

Зліва направо: Оксана 

Старицька (за чоловіком – 

Стешенко), Леся Українка, 

Ольга Косач. 1896 р. 



Ірина Стешенко (1898–1987), 

дочка Івана Стешенка; 

акторка та перекладачка. 

Ярослав Стешенко (1904–

1939), син І. Стешенка; 

вчений бібліограф, дослідник 

історії української книги та 

книжкової графіки. 1931 р. 

Ірина Стешенко у власному помешканні 

(Київ, вул. Пушкінська, 1). 1970-ті рр. 

Оксана Стешенко, Марина 

Маєвська та Ярослав 

Стешенко. Уральськ, 1934р. 



Працюючи в музично-драматичній школі ім. М. Лисенка, І. Стешенко став 

першим викладати українською мовою (історію драми). Проводячи 

українізацію школи, Іван Матвійович твердо стояв на засадах забезпечення у 

цьому питанні прав усіх національних меншостей. У статті "Про українську 

національну школу" (1917 р.) і в інших своїх статтях він піднімає проблему 

співвідношення національного та інтернаціонального у справі виховання. 

Вказуючи на необхідність національної школи для всіх національних груп, 

педагог доводив, що всі народності, які проживають на території України, 

повинні знати її мову, літературу, географію, історію. 

Внесок І. Стешенка в національну освіту 

Будинок на Великій Підвальній в якому у 

1904 році відкрилась школа М. Лисенка 



Стешенко І. М. – 

Генеральний секретар 

освіти, член Української 

Центральної Ради.  

1917 р. 

Зусиллями І. Стешенка в 1917 р. було відкрито: 39 

українських гімназій, з яких 25 були сільськими, перший в 

Україні Народний інститут, Педагогічну академію, 

Академію мистецтв, Державний народний університет. 

Стешенко І. М. був одним із авторів плану організації 

національної освіти в Україні, який було схвалено на 

всеукраїнських учительських з’їздах у 1917 році. Він також 

займався організацією роботи цих з’їздів. 

Секретаріат освіти на чолі із І. М. Стешенком 

накреслив широку програму національного виховання, 

основні положення якої викладені у брошурі "Поміч 

учителю у справі національного виховання". Тут 

давалися рекомендації, як організувати серед учнів 

гуртки, українські бібліотеки, театральні вистави, 

літературні вечори, лекції, екскурсії, подорожі, спілки учнів 

тощо. Секретаріат також звернувся "До української 

людності" із закликом будувати національну школу, де у 

дітей буде розвиватися духовність рідного народу.       

 



Стешенко Іван Матвійович / Т. О. Самоплавська     

// Енциклопедія освіти / Акад. педагогічних наук України ; 

голов. ред. В. Г. Кремень. – Київ : Юрінком Інтер, 2008. – 

С. 873-874. 

Стешенко Іван Матвійович // Педагогічний словник       

/ АПН України, Ін-т педагогіки ; за ред. Ярмаченка М. Д. ; 

роб. група: Ю. С. Ковтанюк, Н. Б. Копиленко (керівник),       

А. В. Лопухівська [та ін.] ; літ. ред. К. М. Лашко ; редкол.:     

М. Д. Ярмаченко, І. А. Зязюн [та ін.]. – Київ : Пед. думка, 

2001. – С. 434. 



Іван Стешенко (1873–1918) літератор, 

педагог, громадсько-політичний і 

державний діяч // Народжені Україною : 

меморіальний альманах : у 2 т. – Київ : 

Євроімідж, 2002. – Т. 2. – С. 572–573. 

Стешенко Іван Матвійович (1873 – 

1918)  / Т. О. Самоплавська // Українська 

педагогіка в персоналіях : у 2 кн. Кн. 1 : 

навч. посібник / за ред. О. В. Сухомлинської. 

– Київ : Либідь, 2005. – С. 495–500. 



 Стешенко Іван Матвійович (очолював 

Генеральне секретарство народної освіти із 

15 червня 1917 р. До 11 січня 1918 р.; 

Міністерство освіти – із 11 до 18 січня 1918 р.) 

/ І. Л. Лікарчук // Міністри освіти України : у 2 

т. – Т. 1. (1917–1943 рр.)  :  [монографія]. – 

Київ : Видавець Ешке О. М., 2002. –  С. 9–43.  

Стешенко Іван Матвійович                  

/ О. М. Завальнюк // Українська еліта і 

творення національної університетської 

освіти: фундатори й будівничі (1917–  

1920 рр.). – Кам'янець-Подільський : 

Абетка-НОВА, 2005. – С. 59–70. 



Історія української драми. Т. 1 / І. Стешенко. – У 

Київі : Друкарня Н. Т. Корчак-Новіцького, 1908. – V, 309 

с. 

Життя і твори Тараса Шевченка (до визволення з 

кріпацтва) / І. Стешенко. – У Львові : З Друкарні Наукового 

Товариства імени Шевченка, 1918. – 58 с. 

Творчий доробок І. М. Стешенка 

П. Стороженко, причинки до характеристики його 

творчості / І. Стешенко // Записки товариства 

імені Шевченка : вид-во, присвяч. науці і письменству 

укр.-рус. народу.  – Львів : Накладом Т-ва імені Шевченка. 

– Т. 43, кн. 5 . – 1901. – С. 1–46.  – Режим доступу: 
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Хроніка. Циркуляр до директорів 

середніх шкіл всіх відомств та інспекторів 

вищих початкових, торгових та инших шкіл 

України / І. Стешенко // Вільна Українська 

школа : загально-педагогічний журнал / Орган 

Всеукраїнської Учительської Спілки.  – Київ : 

Друкарня т-ва "Друкарь" ; Київ : Друкарня Акц. 

Т-ва "Петро Барський у Київі". – 1918. – № 5/6. 

–  С. 72–73. 

 Про інструкторів шкільної освіти. 

До земств і міст / І. Стешенко              

// Вільна Українська школа : загально-

педагогічний журнал / Орган 

Всеукраїнської Учительської Спілки. - 

Київ : Друкарня т-ва "Друкарь" ; Київ : 

Друкарня Акц. Т-ва "Петро Барський у 

Київі". – 1917. –  № 2 (Жовтень). –      

С. 109–112. 



Поезії / Іван Стешенко // Акорди : антологія української лірики від 

смерті Шевченка / упоряд. І. Франко ; іл. Ю. Панькевича ; 

[післямова і прим. М. Ільницького]. – Репринт. вид. з дод. – Київ : 

Веселка, 2005. – С. 269–271. 



Українсько-російський словник / В. 

Дубровський ; ред. І. Стешенко. – Київ : Час, 1909. 

– 318 с. 

Збірник памяти Тараса Шевченка (1814–1914)              

/ [уклад.: М. С. Грушевський, І. М. Стешенко, М. Ф. Сумцов 

та ін.] ; Укр. Наук. Т-во. – Київ : Друк. 2-ї Артїли, 1915. –    

256 c. 



Дослідження життя та спадщини педагога 

Педагогічні аспекти спадщини І. М. Стешенка у 

розробці напрямів змісту виховання школярів 

України / І. М. Сойко // Наук. вісн. Південноукр. держ. пед. 

ун-ту ім. К. Д. Ушинського : зб. наук. праць. – 2001. – Вип. 

3/4. –    С. 115–124. 

Іван Стешенко – подвижник на ниві українського 

національного відродження / В. Я. Білоцерківський,    

В. І. Головченко // Український історичний журнал. –   

1997. – № 6. – С. 77–83. 



Виповнилося 130 років від дня народження і 85 років 

від дня смерті Івана Стешенка – першого міністра освіти 

України / Л. Кудрявцев // Освіта України. –  2003. – № 48/49. – 

С. 7. 

Іван Стешенко – батько української школи (1873–1918)  

/ А. Корецька // Освіта України. – 1999. – № 17. – С. 8. 



Тарас Шевченко у критиці: Іван Стешенко проти Сергія 

Єфремова (за архівними джерелами Національної бібліотеки 

України ім. В. І. Вернадського) / ред. Л. Рева // Слово і час : 

наук.-теорет. журн. – 2013. – № 6. – С. 106–111.  

Іван Стешенко – творець українського 

епосу / Хорунжий Ю. // Слово і час : наук.-

теорет. журн. – 2002. – № 5. – С. 71–72. 

Страдницький шлях на Голготу 

(наукові студії Ігоря Лікарчука. 1917-1943 

роки). 17 міністрів освіти: хто підносив 

яскраві світильники розуму, хто 

«просвіщав» Україну при сталінській 

коптилці… / І. Шпиталь // Рідна школа. – 

2003. – № 5. – С. 51–59. 



«Немов обірвана струна…»                          

/ Г. Александрова // Дивослово. – 2015. – № 5. – 

С. 50–55. 

 Ще одна незавершена «Історія української літератури» : до 

135-річчя від дня народження Івана Стешенка / Г. Александрова         

// Дивослово. – 2008. – № 7. – С. 46–49. 



Упровадження педагогічних поглядів Івана 

Стешенка у навчально-виховний процес освітнього 

простору України / І. Сойко // Нова пед. думка : наук.-

метод. журн. – 2011. – № 2. – С. 23–26.  

Питання національної мови в науковій 

спадщині Івана Стешенка / І. М. Сойко // Наука і 

освіта : наук.-практ. журн. Півд. наук. Центру АПН 

України. – 2009. – № 10. – С. 157–160.  



Інформаційно-бібліографічний ресурс 

«Видатні педагоги України та світу» на порталі 

ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського. 

https://dnpb.gov.ua/ua/informatsiyno-bibliohrafichni-

resursy/vydatni-pedahohy/steshenko-i-m/  

Інтернет-ресурси 

Інформаційно-бібліографічний ресурс 

«Сподвижник українського відродження початку 

ХХ століття» на порталі Педагогічного музею 

України. http://pmu.in.ua/virtual-

exhibitions/vistavki_2011_2014/spodvizhnik-

ukranskogo-v%D1%96drodzhennja/  
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Святий жертовник Івана Стешенка / Григорій 

Титаренко // Грінченко інформ : сусп.-політ. студент. 

вид-ня. – Режим доступу: http://grinchenko-

inform.kubg.edu.ua/svyatyj-zhertovnyk-ivana-

steshenka/#.XcSn25ozY2w  

Стешенко Іван Матвійович (1873–1918)         // 

Електронна бібліотека «Україніка». – Режим доступу: 

http://irbis-nbuv.gov.ua/ulib/item/REF0004601  

Стешенко Іван Матвійович // История Полтавы 

(Сайт Бориса Тристанова). – Режим доступу: 

http://histpol.pl.ua/ru/lichnosti/yuristy?id=3017  
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Інформаційно-бібліографічний ресурс 

відділу наукової інформації та бібліографії 

Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка 

http://secinfchounbk.blogspot.com/2018/08/145-

1873-1918.html 

Іван Стешенко // Поборники незалежності : 

[документальний фільм]. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=tGKwvPpe-NM 
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«Іван Стешенко : трагедія українського інтелігента» : до 150-річчя від дня 

народження та 105-х роковин пам’яті громадського та політичного діяча, педагога, 

літературознавця, перекладача, письменника, першого міністра освіти УНР : 

біобібліографічний покажчик / Полтав. обл. б-ка для юнацтва імені Олеся Гончара ; 

уклад. Ю. Новоселецька. – Полтава, 2023. – 32 с. – Режим доступу: 

https://www.calameo.com/read/004506872a690fdaddb24  
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У вересні 2008 року на приміщенні старої 

школи у c. Великих Будищах встановлено 

меморіальну дошку з барельєфом Івана Стешенка. 

Це перша і єдина в Україні меморіальна дошка 

нашому просвітителю. 

Вшанування пам’яті Івана 
Стешенка 

 

 
Могила І. Стешенка на Байковому 

кладовищі в Києві (ділянка № 2) 



Ву́лиця Сім'ї́ Стеше́нків у 

Святошинському районі міста Києва 

Вулиця І. Стешенка у Львові 



Академічна стипендія імені Івана 
Стешенка у галузі «Освіта. Педагогіка» 

Про заснування академічних стипендій імені державних діячів першого 

українського уряду : Постанова Кабінету міністрів України від 28 лютого 2018 р.        

№ 133 // Верховна Рада України : [офіц. сайт]. – Режим доступу: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/133-2018-%D0%BF#Text  
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E-mail:  
dnpb@i.ua (для офіційних звернень) 
 
dovidka_dnpb@i.ua (для довідок) 
 
fond.dnpb@ukr.net (послуги для віддалених 
користувачів) 
 
metodist08@i.ua (методичний супровід) 

Адреса: 

вул. Берлінського М., 9 

Київ, 04060 

Україна 

Виставку підготували: Авер’янова А. Й. – головний 

бібліотекар відділу зберігання фонду та 

обслуговування користувачів;  

відповідальна – завідувач відділу Бондарчук О. Б. 

https://dnpb.gov.ua/ua/  

Використано матеріали з фонду ДНПБ України ім. В. О. 

Сухомлинського та інтернет-ресурси 

https://dnpb.gov.ua/ua/

